
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 03 a 05 de no-
vembro de 2019, a fi m de realizar verifi cação “in loco” e avaliar a situação 
de uma comunidade atingida por fenômeno natural (vendaval), bem como 
assessorar a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil do município.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Curuá-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 3 2 659,40
SD BM Rick Pereira dos Reis 3 2 633,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 496346
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 178 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder ao militar relacionado, diárias conforme planilha, por ter seguido 
viagem ao município discriminado, no período de 01 a 03 de novembro de 
2019, a fi m de realizar verifi cação “in loco” e avaliar a situação de uma co-
munidade atingida por fenômeno natural (vendaval), bem como assessorar 
a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil do município.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Alenquer-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Augusto Riler de Amorim Lopes 3 2 659,40

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 496338
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2609/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO    
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo ar_go 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e pra_car os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do requerimento subscrito pelo servidor EMANOEL 
NAZARENO SANTANA DA SILVA, Inves_gador de Polícia Civil, Matrícula nº 
5205093, que solicita o retorno ao quadro da Polícia Civil do Estado, Pro-
tocolo nº 2019/541255;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA nº 1258/2019, de 01/05/2019, que 
CEDEU oservidor EMANOEL NAZARENO SANTANA DA SILVA, Inves_gador 
de Polícia Civil, Matrícula nº 5205093, à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a contar de 04/11/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 496054
EXTRATO DE PROCEDIMENTO DE ATOS DE EXCEÇÃO 

DE IMPEDIMENTO PROTOCOLO 2019/462304
1 – Adotando como razões de convencimento e fundamento os elementos 
constantes nos autos de Exceção de Impedimento nº 2019/462304, DE-
FIRO os autos em cumprimento ao Princípio da Impessoalidade do serviço 
público.
2 – Determinar a substituição do Membro da Comissão DPC REGINA MÁR-
CIA RAIOL LIMA;
3 – Determinar a remessa dos autos à Corregedoria Geral de Polícia Civil 
para que providencie a publicação desta decisão no Diário Ofi cial do Esta-
do, cientifi que as partes interessadas e promova o devido encaminhamento 
ao processo.
CUMPRA-SE
Belém, 05 de novembro de 2019.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 127/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  
DE  11 DE NOVEMBRO  DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  a instauração da Comissão do Processo Administrati-
vo Revisional nº 091/2019-DGPC/PAD, de 11/07/2019, publicada no DOE 
33.919, de 12/07/2019, para revisar a decisão exarada através do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 009/2006-DGPC/PAD, de 30/03/2006,  
que ensejou a demissão dos então servidores SÉRGIO ROBERTO SENA 
DOS SANTOS, ADAMIR GOMES DO NASCIMENTO e PAULO SÉRGIO DOS 
SANTOS FULCO;
CONSIDERANDO:   a necessidade de efetuar a substituição de membro da 
Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR a servidora LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegada 
de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Revisio-
nal nº 091/2019-DGPC/PAD, de 11/07/2019, publicada no DOE 33.919, de 
12/07/2019, para revisar a decisão exarada através do Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 009/2006-DGPC/PAD, de 30/03/2006,  como Primeiro 
Membro,  em substituição ao servidor PAULO CEZAR MELO DA SILVA – De-
legado de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 128/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  
DE  11  DE NOVEMBRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do memorando nº 005-91-19/2019-DGPC/
PAD, de 31/10/2019, subscrito pelo Presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Revisional nº 091/2019-DGPC/PAD, de 11/07/2019, pu-
blicada no DOE 33.919, de 12/07/2019, para revisar a decisão exarada 
através do Processo Administrativo Disciplinar nº 009/2006-DGPC/PAD, de 
30/03/2006, que ensejou a demissão dos então servidores SÉRGIO RO-
BERTO SENA DOS SANTOS, ADAMIR GOMES DO NASCIMENTO e PAULO 
SÉRGIO DOS SANTOS FULCO, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores ALBERTINO 
SANTOS FILHO, LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA – Delegados de Po-
lícia Civil, e JOSÉ GUILHERME DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR – Escri-
vão de Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, a fi m de dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo 
Administrativo Revisional nº 091/2019-DGPC/PAD, de 11/07/2019, pu-
blicada no DOE 33.919, de 12/07/2019, para revisar a decisão exarada 
através do Processo Administrativo Disciplinar nº 009/2006-DGPC/PAD, 
de 30/03/2006, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 129/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  
DE  11 DE NOVEMBRO  DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   a instauração da Comissão do Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 007/2018-DGPC/PAD, de 23/02/2018, publicada no DOE 
33.596, de 12/04/2018, para apurar a conduta do servidor  RAIMUNDO 
JAIME SALES DAS MERCÊS, Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:    a necessidade de efetuar a substituição de membro 
da Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do 
citado procedimento, em razão do Deferimento aos autos  de EXCEÇÃO 
DE IMPEDIMENTO, quanto à substituição da DPC REGINA MÁRCIA RAIOL 
LIMA, Segundo Membro da Comissão, em observância ao Princípio da Im-
pessoalidade do serviço público;
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO REBELO DE 
ANDRADE PICANÇO – Delegada de Polícia Civil para atuar na Comis-
são do Processo Administrativo Disciplinar nº 007/2018-DGPC/PAD, de 
23/02/2018, publicada no DOE 33.596, de 12/04/2018, para atuar como 
Primeiro Membro,  em substituição à servidora REGINA MÁRCIA RAIOL 
LIMA – Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de dar continui-
dade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 496359


